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CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, 13gusht 2019
Nr. ref.:AGJI411/19

AKTGJYKIM

ne

rastin nr. K058/19

Parashtrues

Bilall Sherifi dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit te Repuhlikes se
Kosoves

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimeve te Presidentit te Repuhlikes
se Kosoves, nr. 57/2019, nr. 58/2019, nr. 59/2019, nr. 60/2019, nr.
61/2019, nr. 62/2019, nr. 63/2019 dhe 65/2019, te 28 marsit 2019

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES sF. KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radomir Laban, gjyqtar
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesit e kerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga: Bilall Sherifi, Aida Derguti, Besa Baftiu, Dardan
Sejdiu, Dardan Molliqaj, Driton <;aushi, Dukagjin Gorani, Faton Topalli, Fisnik
Ismaili, Frasher Krasniqi, Salih Salihu, Shqipe Pantina, Visar Ymeri,
Muharrem Nitaj, Rasim Selmanaj, Beke Berisha, Teuta Haxhiu, Shkumbin
Demaliaj, Daut Haradinaj, Donika Kadaj- Bujupi, Gani Dreshaj, Ahmet Isufi,
Labinot Tahiri, Time Kadrijaj, Blerim Kw;i, Haxhi Shala, Albulena Balaj-
Halimaj, Enver Hoti, Zafir Berisha dhe Ilir Deda (ne testin e metejme:
parashtruesit e kerkeses), qe te gjithe deputete te Kuvendit te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kuvendi).
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2. Parashtruesit e kerkeses kane autorizuar z. Bilall Sherifi qe t'i perfaqesoje ata
ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Gjykata).

Vendimi i kontestuar

3· Parashtruesit e kerkeses kontestojne vendimet e Presidentit te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Presidenti) per emerimin e anetareve te
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve te Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: KQZ), si ne vijim:

1. Vendimi nr. 57/2019, i 28 marsit 2019, per emerimin e z. Cemajl
Kurtisi si anetar i KQZ-se nga komuniteti Boshnjak;
2. Vendimi nr. 58/2019, i 28 mars it 2019, per emerimin e z. Stevan
Veselinovic si anetar i KQZ-se nga komuniteti Serb;
3· Vendimi nr. 59/2019, i 28 marsit 2019, per emerimin e z. Ercan ~pat si
anetar i KQZ-se nga komuniteti Turk;
4· Vendimi nr. 60/2019, i 28 mars it 2019, per emerimin e z. Alfred Kinolli
si anetar i KQZ-se si perfaqesues i komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian;
5· Vendimi nr. 61/2019, i 28 marsit 2019, per emerimin e znj. Nazlie Bala
si anetare e KQZ-se;
6. Vendimi nr. 62/2019, i 28 marsit 2019, per emerimin e z. Adnan
Rrustemi si anetar i KQZ-se;
7· Vendimi nr. 63/2019, i 28 marsit 2019, per emerimin e z. Florian Dushi
si anetar i KQZ-se;
8. Vendimi nr. 65/2019, i 28 mars it 2019, per emerimin e z. Sami Hamiti
si anetar i KQZ-se.

Objekti i «;eshtjes

4· Objekt i <;eshtjesse kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve
te kontestuara, per te cilat parashtruesit e kerkeses pretendojne qe nUkjane ne
pajtueshmeri me paragrafin 4 te nenit 139 [Komisioni Qendror i Zgjedhjeve] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

5· Kerkesa bazohet ne nenin 113, paragrafi 2, nenparagrafi 1 [Juridiksioni dhe
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 29 [Saktesimi i kerkeses] dhe 30
[Afatet] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-
121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe
pergjigjeve] dhe 67 [Kerkesa ne pajtim me nenin 113.2 (1) dhe· (2) te
Kushtetutes dhe neneve 29 dhe 30 te Ligjit] te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 01/2018 (ne tekstin e metejme:
RregulloIja e punes). .
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Procedura ne Gjykate

6. Me 8 prill 2019, parashtruesit e kerkeses e dorezuan kerkesen ne Gjykate duke
kontestuar dekretin e Presidentit ne lidhje me emerimin e anetareve te KQZ-se.

7· Me 8 prill 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Arta
Rama -Hajrizi (kryesuese), Bekim Sejdiu dhe Gresa Caka-Nimani.

8. Me 12 prill 2019, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses.

9· Me 12 prill 2019, kerkesa iu komunikua Presidentit dhe u informua se mund te
paraqes komente ne lidhje me kerkesen deri me 26 prill 2019. Gjithashtu,
Gjykata kerkoi nga zyra e Presidentit qe te dergohen edhe kopjet e dekreteve te
Presidentit per emerimin e anetareve te KQZ-se.

10. Me 12 prill 2019, Gjykata e njoftoi per regjistrimin e kerkeses Kryetarin e
Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryetari i Kuvendit),
Kryeministrin e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryeministri),
Avokatin e Popullit dhe Kryetaren e KQZ-se.

11. Kryetarit te Kuvendit iu kerkua qe nje kopje e kerkeses t'u dorezohet te gjithe
deputeteve te Kuvendit dhe te gjithe deputetet u ftuan qe te dorezojne
komentet e tyre lidhur me kerkesen, nese kane, deri me 26 prill 2019.

12. Me 16 prill 2019, parashtruesit e kerkeses e plotesuan kerkesen duke i dorezuar
ne Gjykate vendimet e kontestuara.

13· Me 26 prill 2019, Grupi Parlamentar i Levizjes VETEVENDOSJE! (ne tekstin e
metejme: LW), dorezoi ne Gjykate komentet e saj perkitazi me pretendimet e
ngritura ne kerkese.

14· Me 26 prill 2019, Zyra e Presidentit te Kosoves dergoi ne Gjykate komentet
perkitazi me pretendimet e ngritura ne kerkese.

15· Me 8 maj 2019, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses perkitazi me komentet
e pranuara ne lidhje me kerkesen si dhe i ftoi qe te dorezojne komentet e tyre,
nese kane, deri me 21 maj 2019.

16. Te njejten dite, Gjykata po ashtu njoftoi Presidentin, Kryetarin e Kuvendit,
Kryeministrin, Avokatin e Popullit dhe Kryetaren e KQZ-se perkitazi me
komentet e pranuara ne lidhje me kerkesen. Presidenti u informua se mund t'i
paraqes komentet e tij, nese ka, deri me 21 maj 2019. Kryetarit te Kuvendit iu
kerkua qe kopjet e te gjitha komenteve t'u dorezohen te gjithe deputeteve te
Kuvendit, dhe te njoftohen qe komentet e tyre, nese kane, mund t'i dorezojne
deri me 21 maj 2019. Gjykata nuk ka marre asnje koment nga palet e
interesuara.
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17· Me 26 korrik 2019, gjyqtari Bajram Ljatifi kishte kerkuar nga Kryetarja e
Gjykates qe te perjashtohet nga shqyrtimi i kerkeses nr. KOS8/19, sepse me
heret kishte qene pjese e KQZ-se.

18. Me 26 korrik 2019, Kryetarja ne pajtim me nenin 18.1 (1.3) te Ligjit dhe me
rregullin 9 (4) te Rregullores se punes, nxori vendim nepermjet te cilit u
aprovua kerkesa per perjashtim nga procesi i shqyrtimit dhe i vendimmarrjes
lidhur me rastin KOS8/19.

19· Me 29 korrik 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates pranueshmerine e kerkeses.

20. Me 29 korrik 2019, Gjykata votoi per pranueshmerine e kerkeses, dhe njezeri
vendosi se aktet e kontestuara, nukjane ne kundershtim me Kushtetuten.

Permhledhja e fakteve

21. Me 11qershor 2017, u mbajten zgjedhjet e parakohshme per Kuvend.

22. Me 8 korrik 2017, KQZ certifikoi rezultatet e zgjedhjeve per Kuvend, bazuar ne
listen vijuese te rezultateve te zgjedhjeve:

a. Partia Demokratike e Kosoves, Aleanca per Ardhmerine e Kosoves,
Nisma per Kosoven, Partia e Drejtesise, Levizja per Bashkim, Partia
Shqiptare Demokristiane e Kosoves, Partia Konservatore e Kosoves,
Alternativa Demokratike e Kosoves, Republikanet e Kosoves, Partia e Ballit,
Partia Socialdemokrate, Balli Kombetar i Kosoves (ne tekstin e metejme:
PDK, AAKdhe Nisma), 39 deputete;
b. LVV,32 deputete;
c. Lidhja Demokratike e Kosoves dhe Aleanca Kosova e Re (ne tekstin e
metejme: LDK dhe AKR), 29 deputete;
d. Gradanska Iniciativa Srpska lista, 9 deputete;
e. Kosova Demokratik Tyrk Partisi, 2 deputete;
f. Koalicija "Vakat", 2 deputete;
g. Nova Demokratska Stranka, 1deputet;
h. Samostalna Liberalna Stranka, 1deputet;
1. Partia Demokratike e Ashkalinjeve te Kosoves, 1 deputet;
J. Partia Liberale Egjiptiane, 1deputet;
k. Jedinstvena Goranska Partija, 1deputet;
1. Partia e Ashkalinjeve per Integrim, 1deputet; dhe

Partia Rome e Bashkuar e Kosoves, 1deputet.

23· Me 3 gusht 2017, Kuvendi mbajti seancen konstituive dhe mes tjerash formoi
Komisionin ad hoc per verifikimin e kuorumit dhe mandateve (ne tekstin e
metejme: Komisioni ad hoc).

24· Te njejten dite, Komisioni ad hoc paraqiti raportin, bazuar ne listen e
rezultateve te certifikuara te zgjedhjeve dhe konstatoi mandatet ne baze te
rezultateve te certifikuara.
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25· Me 7 shtator 2017, me zgjedhjen e Kryetarit dhe nenkryetareve u konstituua
Kuvendi.

26. Ne shtator te vitit 2017, nje numer deputetesh, njoftuan Kryetarin e Kuvendit
per themelimin e Grupit te ri Parlamentar, Nisma Socialdemokrate.

27· Ne shtator te vitit 2017, nje numer deputetesh, njoftuan Kryetarin e Kuvendit
per themelimin e Grupit te ri Parlamentar, Aleanca per Ardhmerine e Kosoves
(ne tekstin e metejme: AAK).

28. Me 14 mars 2018, 12 (dymbedhjete) deputete, njoftuan Kryetarin e Kuvendit
per themelimin e grupit te ri parlamentar, Grupi i Deputeteve te Pavarur, me
vone te regjistruar si grupi parlamentar Partia Socialdemokrate (ne tekstin e
metejme: PSD).

29· Me 27 mars 2018, Presidenti iu drejtua Kryetarit te Kuvendit me kerkese qe te
njoftoje grupet parlamentare me te drejte te caktimit te anetarit (ve) ne KQZ
dhe perfaqesuesit e komuniteteve tjera qe nuk jane shumice ne Kosove te cilet
mbajne vende te garantuara, qe te bejne propozimin/caktimin e emrit/ave te
anetareve per KQZ.

30. Me 7 qershor 2018, Presidenti, ne baze te paragrafit 9 te nenit 84 te
Kushtetutes, dorezoi ne Gjykate kerkesen K079/18, me te cilen kishte kerkuar
nga Gjykata qe te interpretoje paragrafin 4 te nenit 139 [Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve] te Kushtetutes.

31. Me 3 dhjetor 2018, Gjykata publikoi Aktvendimin per papranueshmeri ne
rastin K079/18. Ne ate rast, Gjykata e kishte shpallur kerkesen te
papranueshme dhe kishte konstatuar se neni 84. 9 i Kushtetutes nuk eshte i
pavarur prej nenit 113 te Kushtetutes dhe se parashtrimi i c;eshtjeve
kushtetuese ne Gjykate duhet te behet vetem mbi bazen e nenit 113 te
Kushtetutes.

32. Me 14 dhjetor 2018, Zyra e Presidentit, i eshte drejtuar grupeve parlamentare
te perfaqesuara ne Kuvendin e Kosoves, per te nominuar kandidatet/te
propozuarit e grupeve parlamentare per anetare te KQZ-se, te cilet do te
emeroheshin nga Presidenti. Kerkesa e Zyres se Presidentit ishte e mbeshtetur
ne nenin 139· 4 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe neneve 61 dhe 62
te Ligjit nr. 03/L-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves
(ne tekstin e metejme: Ligji per Zgjedhjet).

33· Ndermjet 15 dhe 26 dhjetorit 2018, grupet parlamentare te deputeteve qe
parashtrojne kete kerkese, PSD, AAK dhe Nisma dorezuan nominimet e tyre
per anetare te KQZ-se.

34· Ndermjet 18 dhe 26 dhjetorit 2018, Zyra e Presidentit i eshte drejtuar
personave kontaktues te grupeve parlamentare, me njoftimin se jane pranuar
per shqyrtim nominimet per anetare te KQZ-se. Gjithashtu, eshte kerkuar
dergimi i dokumenteve shtese per te nominuarit per anetare te KQZ-se.
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35· Ndermjet 20 dhjetorit 2018 dhe 9 janarit 2019, grupet parlamentare te
deputeteve qe parashtrojne kerkesen kane dorezuar dokumentacionin shtese
ne Zyren e Presidentit.

36. Me 28 mars 2019, Presidenti permes Vendimeve nr. 57/2019, nr. 58/2019, nr.
59/2019, nr. 60/2019, nr. 61/2019, nr. 62/2019, nr. 63/2019 dhe 65/2019, te
28 marsit 2019, emeroi anetaret e KQZ-se, nga partite politike, koalicionet
parazgjedhore dhe nismat qytetare, qe kane fituar me se shumti ulese, sipas
rezultateve te zgjedhjeve per Kuvend, te 11 qershorit 2017. Presidenti nuk
emeroi te propozuarit e PSD, AAKdhe Nisma per anetare te KQZ-se.

Pretendimet e parashtruesve te kerkeses

37· Parashtruesit e kerkeses pretendojne se vendimet e kontestuara jane ne
kundershtim me dispozitat e paragrafit 4 te nenit 139 [Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve] te Kushtetutes.

38. Parashtruesit e kerkeses i kundershtojne ne teresi vendimet e Presidentit. Ata
kundershtojne interpretimin e Presidentit qe grupet parlamentare sipas nenit
139, paragrafi 4 te Kushtetutes, jane partite politike, koalicionet apo nismat
qytetare qe kane fituar me se shumti vende ne Kuvend sipas rezultatit te
zgjedhjeve.

39· Parashtruesit e kerkeses, e bazojne pretendimin e tyre ne "njohjen e gjendjes
aktuale dhe faktike, perfshire ketu edhe gjendjen juridike" ne Kuvend, pasi qe
sipas tyre "ne rastin konkret kemi te bejme edhe me statusin aktual te
perfaqesimit ne Kuvendin e Kosoves".

40. Kundershtimi i pare i parashtruesve te kerkeses ka te beje me formen e
emerimit te anetareve te KQZ-se nga grupet parlamentare qe kane dale nga
subjektet politike qe i kane fituar zgjedhjet per Kuvendin e Kosoves.
Parashtruesit konsiderojne nevojen e venies se theksit tek terminologjia qe ka
perdorur Kushtetuta e Kosoves ne dispoziten perkatese nga neni 139, paragrafi
4 i Kushtetutes, ku theksohet si ne vijim: "Gjashte (6) anetare emerohen nga
pjesetaret e gjashte grupeve me te medha parlamentare te perfaqesuara ne
Kuvend". Pra, parashtruesit e kerkeses pretendojne qe termi "te perfaqesuara"
ka karakter post festum, qe ne vete nenkupton qe )0 domosdoshmerisht
subjekti politik qe ka fituar mandate te caktuara ne Kuvend do te jete
perfaqesuar ne nivel te grupit parlamentar me po aq deputete te mandatuar".

41. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se te nominuarit e anetareve per
perfaqesim ne KQZ "nderlidhet ngushte me autorizimet kushtetuese lidhur me
morfologjine e mandatit kushtetues te deputeteve, si anetare te organit me te
larte kushtetues me karakter ligjvenes". Gjithashtu, ata pretendojne qe "eshte
dispozita e nenit 70,paragrafit 1 e cila i jep lirine e ushtrimit te funksionit te
deputetit brenda mandatit te tij duke mos iu nenshtruar asnje mandati tjeter
te detyrueshem".

42. Parashtruesit po ashtu pohojne se "perforcimi i lirise se percaktimit politik
brenda struktures politike te deputeteve si anetare te Kuvendit, nderlidhet me
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vete natyren e perfaqesimit. Perfaqesimi eshte nocion dinamik. Pra eshte i
levizshem. Dinamizmi i tij shprehet edhe me perkujizimin e mandatit ne
kuptim kohor. Keto jane madje nder prerogativat themelore te demokracise
perfaqesuese, meqe permes kujizimit kohor te mandateve stimulohet.
dinamizmi i perfaqesimit". Mbi kete baze, sipas parashtruesve te kerkeses
"emerimi i anetareve te KQZ-se duke marre parasysh strukturen e grupeve
parlamentare sipas rezultatit te zgjedhjeve te subjekteve politike, do te
konservonte lirine politike te perfaqesimit ne Kuvendin e Kosoves dhe do te
.mohonte iniciativat politike ne formen e grupeve parlamentare te
deputeteve".

43· Per me teper, parashtruesit e kerkeses theksojne qe "c;eshtjete rendesishme siC;
jane mandati dhe kushtet per emerimin e anetareve te KQZ-se nuk jane fare
te specijikuara me dispozita kushtetuese. Ne anen t;jeter, dispozitat e Ligjit per
Zgjedhjet e Pergjithshme, qysh nga hyrja ne fuqi te ketyre dispozitave kane
jetesuar zbatimin e normave kushtetuese nga neni 139 te Kushtetutes se
Kosoves". Sipas tyre neni 61, paragrafi 3 i Ligjit te lartpermendur, ne
permbajtje rregullon afatin e emerimit te anetareve te KQZ-se. RIjedhimisht,
sipas tyre kjo dispozite permban standardin e njohjes se gjendjes faktike dhe
juridike postfestum.

44· Ne vijim, parashtruesit e kerkeses theksojne qe perkunder asaj qe neni 18 i
Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme njeh vetem koalicionet parazgjedhore,
paragrafi 3, i nenit 18 thekson qe pas shperbeIjes se koalicionit secila nga
partite politike te regjistruara qe kane qene pjese e koalicionit do te pergjigjen
ne menyre solidare ne raport me borxhet dhe gjobat eventuale te shqiptuara.

45· Sipas parashtruesve te kerkeses, Presidenti nuk ka vepruar sipas dispozitave te
Rregullores se Punes se Kuvendit "sipas te cilave dispozita, po ai eshte i
obliguar qe paraprakisht, pra pas ciklit perkates te zgjedhjeve te
pergjithshme per Kuvend te Kosoves, me shkrese zyrtare dhe EX OFFICIO, te
kerkoje pergjigje te sakte dhe po ashtu zyrtare, se sa grupe parlamentare ka
Kuvendi iKosoves ne rastin e pakujishem, ne menyre qe me pas, bazuar ne
gjendjen faktike, reale dhe koncize, edhe te kerkoje nga po ato grupe
parlamentare - te subjekteve perkatese politike, qe ne afat prej 21 ditesh, po te
njejtat, ne perputhje te plote me dispozitat e paragrafit 4 te nenit 139, te
Kushtetutes se Kosoves, si dhe ne perputhje me parimin e reprezentimit _
perfaqesimit dhe te proporcionalitetit demokratik, t'i nominojne kandidatet e
tyre potencial, per anetare te Komisionit qendror te zgjedhjeve te Kosoves. Ne
praktiken e deri tanishme, Presidenti gjithmone i eshte drejtuar Kuvendit,
permes Kryetarit te Kuvendit, ne pyetjen se cilat jane gjashte grupet
parlamentare ekzistuese ne kuvend, ne lidhje me procesin e emerimit te
anetareve te KQZ-se. Ne kete kuptim, kerkesa eshte derguar ne Kuvend, por
qe pergjigje asnjehere nuk ka pasur ne drejtim te Presidentit".

46. Parashtruesit e kerkeses po ashtu pretendojne qe Zyra e Presidentit gabimisht i
zbaton parimet e Aktgjykimit K0119/14 qe "[...] kishte te bente me nje c;eshtje
krejtesisht tjeter dhe jo me zbatimin e dispozitave te nenit 139, paragrafi 4 te
Kushtetutes se Kosoves [...]. Sipas ketij aktgjykimi, eshte bere e qarte, se per
ifare ka qene pergjigja per pyetjen e parashtruar, pra, grupet parlamentare,
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qe dalin nga zgjedhjet nuk mund te krijohen grupe te reja deri sa te
konstituohen institucionet dhe e ka bere te qarte cilat institucione, pra nuk
eshte thene te gjitha institucionet, por, ne rastin e Kuvendit (Kryesise me
Kryetarin dhe Qeverine). Norma e cila zbatohet per grupet parlamentare, e
qe eshte neni 139 i Kushtetutes, nuk eshte e lidhur me Aktgjykimin e Gjykates
per themelimin e institucioneve ...". Rrjedhimisht, sipas parashtruesve te
kerkeses, "[...] Neni 139 eshte norme origjinare/burimore i cili thote se secili
grup parlamentar ka te drejten e dergimit te anetarit ne KQZ dhe se
Aktgjykimi KOl19/14 ka te beje vetem per nje situate juridike speciale, e
vec;ante e cila eshte iniciuar ne ate kohe [...]".

47· Parashtruesit e kerkeses, gjithashtu thirren ne procesin e perzgjedhjes se
gjyqtareve te Gjykates Kushtetuese me anetaret e KQZ-se, duke theksuar qe
'T...] Procesi i perzgjedhjes, intervistimit dhe teresisht procedures
parlamentare per gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese, nuk vjen nepermjet
grupeve parlamentare qe kane dale nga zgjedhjet e fundit, por, nga
udheheqesit e secilit grup parlamentar ekzistues ne Kuvend. (Ligji nr. 03/L-
121 Per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, neni 6, paragraji 2,
nenparagraji 2.2)".

48. Perfundimisht, parashtruesit e kerkeses pretendojne qe metoda e emerimit te
anetareve te KQZ-se duke u bazuar ne konstatimin e grupeve parlamentare qe
kane dale nga rezultati zgjedhor eshte absurde, pasi qe nukjep zgjidhje ne raste
te shperbeIjes se nje grupi parlamentar apo subjektit politik i cili nominalisht
ka fituar vende ne Kuvendin e Kosoves, mirepo nderkohe deputetet qe kane
fituar mandatet nen listen e kandidateve te subjektit gjegjes politik, eshte shuar
se ekzistuari.

49· Si konkluzion, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe te shpalle
kerkesen e pranueshme si dhe te shfuqizoje vendimet e Presidentit per
emerimin e anetareve te KQZ-se per shkak te zbatimit te gabuar te paragrafit 4
te nenit 139 te Kushtetutes.

Komentet e dorezuara nga Grupi Parlamentar i LVV-se

50. Grupi Parlamentar i LVV-se perkitazi me pretendimet e ngritura ne kerkese
fillimisht pershkruan perbeIjen, format e organizimit dhe funksionet e
Komisioneve Qendrore te Zgjedhjeve. Ata vene theksin ne tri forma te
organizimit te Komisioneve Qendrore: a) te perbera nga gjyqtaret apo
ekspertet te rekrutuar permes konkursit; b) te perbera ekskluzivisht nga partite
politike te regjistruara qe marrin pjese ne zgjedhje; dhe c) komisionet e
perziera me perbeIje pjeserisht politiko-partiake, pjeserisht nga eksperte apo
gjyqtare.

51. LVV me tej specifikon qe Kosova eshte e percaktuar per modelin e paster
politiko-partiak, me perjashtim te Kryesuesit te KQZ-se qe vjen nga sistemi
gjyqesor dhe qe emerimi i tij eshte kompetence ekskluzive e Presidentit te
Republikes se Kosoves. Sipas tyre, roli i Presidentit ne emerimin e anetareve te
tjere te KQZ-se, eshte vetem i natyres se konfirmimit te nominimeve te
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subjekteve politike, pas sigurimit te permbushjes se kritereve dhe kushteve mbi
pershtatshmerine e kandidatit nga ana e Zyres se Presidentit.

52. Ne vijim ata theksojne qe paragrafi 4, i nenit 61 te Ligjit per Zgjedhje te
Pergjithshme percakton afatin e fillimit te mandatit te anetareve te KQZ-se, i
cili lidhet me daten e certifikimit te rezultateve te zgjedhjeve dhe jo me daten e
konstituimit te Kuvendit. Rrjedhimisht, sipas tyre, funksionalizimi i KQZ-se
nuk ka kurrfare lidhje me konstituimin e Kuvendit, i cili mund te shkoje pertej
periudhes prej 60 (gjashtedhjete) ditesh nga dita e certifikimit te rezultateve te
zgjedhj eve.

53· LVV, gjithashtu thekson qe paragrafi 118 i Aktgjykimit te Gjykates llT.

K0119/14, ka krijuar pasoja juridike lidhur me interpretimin e konceptit te
grupit parlamentar, duke u dhene te drejte grupeve parlamentare siC;
percaktohet ne kete paragraf qe te propozojne kandidatet ne perputhje me
Ligjin per Zgjedhje ne cilesine e anetareve te KQZ-se.

54· Sa i perket Rregullores se Kuvendit te Kosoves e cila ne vazhdimesi lejon
formimin e grupeve parlamentare, LVVkonsideron qe perbeIja e KQZ-se nuk
mund te ndjeke dinamikat e brendshme ne Kuvendin e Kosoves. Rrjedhimisht,
sipas tyre, "... grupet e tilla parlamentare nuk kane te drejte kushtetuese dhe
ligjore te delegojne individe te caktuar ne institucione kushtetuese perfshire
edhe anetaret e KQZ-se".

55· Perfundimisht, LVVthekson qe kur behet fjale per perbeIjen e KQZ-se, fryma e
nenit 139, paragrafit 4 te Kushtetutes nenkupton grupet parlamentare ne
kuptimin e subjekteve politike qe kane kaluar pragun zgjedhor, i cili vlen vetem
per subjektet politike qe kane marre pjese ne zgjedhje dhe qe emri i tyre eshte
paraqitur ne fletevotim.

Komentet e dorezuara nga Presidenti i Kosoves

56. Presidenti, perkitazi me pretendimet e parashtruesve te kerkeses, pershkruan
logjiken dhe bazen ligjore te marIjes se vendimeve te kontestuara.

57· Fillimisht, Presidenti ofron nje sfond historik te procesit te emerimit te
anetareve te KQZ-se ne legjislaturat e kaluara. Ndersa, per emerimin e
anetareve te KQZ-se ne legjislaturen aktuale i kane paraprire veprimet vijuese:
a) Shkresa adresuar Kryetarit te Kuvendit e 27 mars it 2018 me kerkesen qe t'i
njoftoje grupet parlamentare me te drejte te caktimit te anetareve ne KQZ; b)
pas propozimit te kandidateve nga Grupet Parlamentare, Presidenti ka hasur
ne dilema ligjore lidhur me ate se nga kandidatet e cilave grupe parlamentare
duhet te emerohen anetare te KQZ-se. Mbi kete baze, Presidenti thekson qe ka
kerkuar nga Gjykata Kushtetuese te interpretoje nenin 139, paragrafi 4 te
Kushtetutes duke qartesuar pyetjet ne nderlidhje te emerimit te anetareve te
KQZ-se; dhe c) Gjykata me 21 nentor 2018 ka deklaruar te papranueshme
kerkesen per interpretimin e rienit 139, paragrafi 4 te Kushtetutes (Aktvendimi
per papranueshmeri per rastin K079/18) duke theksuar qe Gjykates i eshte
kufizuar mundesia e marrjes se rolit konsultativ dhe keshilledhenes.
Rrjedhimisht, pyetja e parashtruar nga Presidenti ka mbetur pa pergjigje.
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58. Ne vijim, Presidenti thekson legjislacionin ne fuqi sa i perket zgjedhjes se
anetareve te KQZ-se, duke permendur nenin 139, paragrafi 4 te Kushtetutes,
nenet 61 dhe 62 te Ligjit nr. 03/L-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne
Republiken e Kosoves si dhe problemet e legjislacionit ne fuqi sa i perket
emerimit te anetareve te KQZ-se.

59· Zyra e Presidentit gjithashtu thirret ne Aktgjykimin e Gjykates ne rastin
K0119/14, ku edhe referohet ne konkluzionet e dala nga ky Aktgjykim. Sipas
paragrafit 118 te Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese K0119/14, grupet
parlamentare te perfaqesuara ne Kuvend nenkuptojne grupet parlamentare qe
i ka zgjedhur populli, ne baze te listave dhe fletevotimeve, ashtu siC;kane marre
pjese ne zgjedhjet e pergjithshme.

60. Perfundimisht, Presidenti thekson qe emerimi i anetareve te KQZ-se eshte bere
ne perputhje me nenin 139, paragrafi 4 te Kushtetutes, duke marre parasysh
grupet parlamentare qe kane qene te perfaqesuara ne seancen e pare te
Kuvendit, per shkak se grupet parlamentare te krijuara me vone, perkunder
asaj qe jane krijuar ne baze te Rregullores se Kuvendit, te njejtat nuk
perfaqesojne vullnetin e popullit, te transmetuar ne zgjedhjet e lira te mbajtura
ne vitin 2017.

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

61. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i permbush kriteret e pranueshmerise, te
percaktuara me Kushtetute dhe te parapara me Ligj dhe te specifikuara me tej
ne Rregullore te punes.

62. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, qe percakton: "Gjykata Kushtetuese
vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore nga pala
e autorizuar".

63· Pervec; kesaj, Gjykata i referohet paragrafit 2 (1), te nenit 113 [Juridiksioni dhe
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, qe percaktojne si ne vijim:

"2. Kuvendi i Kosoves, Presidenti i Republikes se Kosoves, Qeveria dhe
Avokati i Popullitjane te autorizuar te ngrene rastet ne vijim:

(1) c;eshtjen e perputhshmerise se ligjeve, te dekreteve te Presidentit e
te Kryeministrit dhe te rregulloreve te Qeverise, me Kushtetuten;
[...]."

64· Ne kete drejtim, Gjykata u referohet edhe neneve 29 [Saktesimi i kerkeses] dhe
30 [Afatet] te Ligjit qe parashohin:
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Neni29
Saktesimi ikerkeses

1. Kerkesat e ngritura ne pajtim me nenin 113 paragrafi 2 te Kushtetutes
do te parashtrohen nga nje e katerta (1/4) e deputeteve te Kuvendit te
Republikes se Kosoves, [...].

2. Kerkesa e ngritur kunder aktit te kontestuar sipas nenit 113, paragrafi 2
te Kushtetutes duhet te specijikoje, inter alia, nese i tere akti i kontestuar
apo pjese te vec;anta te ketij akti konsiderohen te jene ne kundershtim me
Kushtetuten.

3· Kerkesa do te specijikoje kundershtimet e ngritura kunder
kushtetutshmerise se aktit te kontestuar.

Neni30
Afatet

Kerkesa e ngritur ne pajtim me nenin 29 te ketij ligji duhet te parashtrohet
brenda afatit prej gjashte (6) muajve pas hyrjes ne fuqi te aktit te
kontestuar.

65· Gjykata po ashtu i referohet edhe rregullit 67 [Kerkesa ne pajtim me nenin
113·2 (1) dhe (2) te Kushtetutes dhe neneve 29 dhe 30 te Ligjit] te Rregullores
se punes, qe percakton:

"(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret
e percaktuara me nenin 113.2 (1) dhe (2) te Kushtetutes dhe me nenet 29
dhe 30 te Ligjit.

(2) Kur nje kerkese parashtrohet ne pajtim me nenin 113.2 te Kushtetutes,
pala e autorizuar duhet te tregojii, inter alia, nese permbajtja e plote e
aktit te kontestuar ose pjese te caktuara dhe cilat pjese te aktit te
permendur konsiderohen tejene ne papajtueshmeri me Kushtetuten.

(3) Kerkesd specijikon kundershtimet e ngritura kunder kushtetutshmerise
se aktit te kontestuar.

(4) Kerkesa sipas ketij rregulli duhet te dorezohet brenda nje periudhe prej
gjashte (6) muajsh nga dita e hyrjes nefuqi te aktit te kontestuar."

66. Ne driten e kornizes se mesiperme normative, rezulton se C;do kerkese e
dorezuar nga Kuvendi sipas paragrafit 2 (1), te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet
e Autorizuara] te Kushtetutes, qe te jete e pranueshme, duhet t'i plotesoje
kriteret ne vijim:

a. te jete dorezuar nga te pakten nJe e katerta (1/4) e deputeteve te
Kuvendit;
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b. te jete ngritur lidhur me <;eshtjen e perputhshmerise se ligjeve, te
dekreteve te Presidentit e te Kryeministrit dhe te rregulloreve te Qeverise,
me Kushtetuten;
c. te specifikoje nese i tere akti i kontestuar apo pjese te ve<;anta te ketij
akti konsiderohen te jene ne kundershtim me Kushtetuten; .
d. te specifikoje kundershtimet e ngritura lidhur me kushtetutshmerine e
aktit te kontestuar;
e. te dorezohet brenda nje periudhe prej 6 (gjashte) muajsh nga dita e
hyrjes ne fuqi te aktit te kontestuar.

67· Ne lidhje me kriterin e percaktuar ne piken a) Gjykata veren se kerkesa ishte
nenshkruar nga 30 (tridhjete) deputete te Kuvendit, dhe ishte dorezuar nga
perfaqesuesi i parashtruesve te kerkeses sipas autorizimit te dhene nga tao
Andaj, Gjykata vlereson se kerkesa u paraqit nga nje e katerta (1/4) e
deputeteve te Kuvendit, ne pajtim me nenin 113, paragrafi 2, nenparagrafi 1 te
Kushtetutes ne nderlidhje me nenin 29, paragrafi 1 te Ligjit. RIjedhimisht,
parashtruesit e kerkeses jane pale e autorizuar.

68. Gjykata veren po ashtu se parashtruesit e kerkeses, ne lidhje me kriterin e
percaktuar ne piken b) specifikuan aktet, kushtetutshmerine e te cilave e
kontestojne para Gjykates, perkatesisht, vendimet e Presidentit si ne vijim:
Vendimi nr. 57/2019, Vendimi nr. 58/2019, Vendimi nr. 59/2019, Vendimi nr.
60/2019, Vendimi nr. 61/2019, Vendimi nr. 62/2019, Vendimi nr. 63/2019
dhe Vendimi nr. 65/2019, te 28 marsit 2019.

69· Ne lidhje me kete, neni 113 paragrafi 2, nenparagrafi 1, eshte pike kryesore e
referimit per te vleresuar se cilat akte te Presidentit mund te kontestohen ne
Gjykaten Kushtetuese nga Kuvendi, duke permendur taksativisht: dekretet e
Presidentit.

70. Vendimet e Presidentit nuk jane te cekura ne menyre specifike ne nenin 113
paragrafi 2, nenparagrafin 1 te Kushtetutes. Megjithate, Gjykata rikujton se ne
praktiken e saj gjyqesore Gjykata Kushtetuese ka trajtuar kushtetutshmerine e
akteve te tjera te Qeverise dhe te Kryeministrit, edhe pse ato nukjane te cekura
ne menyre shprehimore ne nenin 113 paragrafin 2, nenparagrafin 1 te
Kushtetutes.

71. Keshtu, ne Vendimin K073/16, Gjykata kishte gjetur se "Qarkorja
Administrative [nr. 01/2016J, e nxjerre nga Ministria e Administrates Publike
te Republikes se Kosoves, pavaresisht emrit te saj, eshte e nje natyre te
detyrueshme dhe, ne fakt, prek statusin kushtetues te institucioneve te
pavarura" dhe rrjedhimisht konstatoi se ajo perben nje akt juridik,
kushtetutshmeria e te cilit mund te vleresohet nga Gjykata (shih, Gjykata
Kushtetuese e Republikes se Kosoves: rasti nr. K073/16, parashtrues Avokati i
Popullit, Aktgjykim i 8 dhjetorit 2016, paragrafi 58).

72. Njelloj, ne rastin K012/18 Gjykata kishte vendosur se: "vendimet e Qeverise
mund te pranohen per vleresim kushtetues nga Gjykata Kushtetuese vetem
atehere kur argumentohet se ato akte ngrene c;eshtje te rendesishme
kushtetuese. [...] Gjykata veren se c;eshtja thelbesore per te cilen parashtruesit
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dhe Qeveria paraqesin pretendime te kunderta, ka te beje me raportin
ndermjet vendimit te Qeverise per rritje te pagave dhe Ligjit per Buxhetin e
vitit 2018. r ..J Ne driten e kesaj, Gjykata konsideron se vendimi ne fjale ngre
<;eshtje te rendesishme kushtetuese, qe kane te bejne me ushtrimin e
kompetencave kushtetuese nga Kuvendi dhe Qeveria" dhe mund te v1eresohet
nga Gjykata edhe pse "vendimet" si aktejuridike nukjane te cekura specifikisht
ne nenin 113, paragrafi 2 (1), te Kushtetutes (shih, Gjykata Kushtetuese e
Republikes se Kosoves: rasti nr. K012/18, parashtrues Albulena Haxhiu dhe
30 deputete te t;jerete Kuvendit te Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 29 majit
2018, paragrafet, 88, 89 dhe 90).

73· Ne kete aspekt, Gjykata v1ereson se bazuar edhe ne praktiken e saj te
mehershme te cekur me 1art ne 1idhje me aktet e Qeverise, edhe aktet e tjera
juridike te Presidentit, pavaresisht se a emertohen si "dekrete", mund te
v1eresohen nga Gjykata nese p1otesojne kushtet e percaktuara me 1art dhe nese
ngritin c;eshtjekushtetuese.

74· Andaj, ne rastin konkret, Gjykata veren se vendimet e Presidentit jane akte
juridike individua1e te karakterit te detyrueshem, qe rregullojne nje situate
individua1e dhe te cilat nxirren ne baze te autorizimeve qe i jane dhene
Presidentit drejtpersedrejti me Kushtetute apo 1igjte caktuar.

75· Ne 1idhje me kete, Gjykata konstaton se vendimet e kontestuara, p1otesojne
kushtet per te qene objekt shqyrtimi nga Gjykata ne baze te nenit 113, paragrafi
2, nenparagrafi 1 te Kushtetutes. Kjo pasi, Gjykata v1ereson se vendimet e
kontestuara, pavaresisht emertimit te tyre jane te nje natyre te detyrueshme
dhe kane te bejne me caktimin e anetareve te KQZ-se qe eshte nje institucion i
pavarur kushtetues i mandatuar per organizimin dhe mbikeqyrjen e zgjedhjeve
ne Kosove, ne baze te autorizimeve te dhena ne baze te Kushtetutes dhe Ligjit
per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Kosove.

76. Per me teper, c;eshtjet qe ngritin parashtruesit e kerkeses, jane te nje rendesie
kushtetuese qe nderlidhet me te drejten e grupeve par1amentare te
perfaqesuara ne Kuvend qe te propozojne anetaret e KQZ-se sipas nenit 139,
paragrafi 4 te Kushtetutes.

77· Sa i perket kriterit te percaktuar ne piken c) dhe d) parashtruesit e kerkeses,
specifikuan se aktet e kontestuara i kundershtojne ne teresine e tyre, si dhe
paraqiten kundershtimet e ngritura kunder kushtetutshmerise se akteve te
kontestuara ne pajtim me nenin 113, paragrafin 2, nenparagrafin 1 te
Kushtetutes, nenin 29, paragrafet 2 dhe 3 te Ligjit, dhe rregullin 67, paragrafet
(2) dhe (3) te Rregullores se punes. Gjykata po ashtu konstaton se kerkesa u
parashtrua brenda afatit kohor te percaktuar me nenin 30 te Ligjit dhe rregullit
67, paragrafit (4) te Rregullores se punes.

78. Rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesve eshte e pranueshme per shqyrtim ne
merita.
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Meritat e kerkeses

79· Gjykata rikujton se thelbi i kerkeses se parashtruesve ka te beje me
pretendimin se me aktet e kontestuara per emerimin e anetareve te KQZ-se,
Presidenti ka cenuar nenin 139, paragrafin 4 te Kushtetutes, i cili percakton:

"Gjashte (6) anetare emerohen nga pjesiitariit e gjashte grupeve me te
medha parlamentare te perfaqesuara ne Kuvend, te cilet nuk kane te
drejte te marrin pjese ne ndarjen e vendeve te rezervuara. [...]."

80. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se, Presidenti, duke interpretuar "grupet
me te medha parlamentare" si partia, koalicioni, iniciativa qytetare qe kane
dale nga subjektet politike qe i kane fituar zgjedhjet per Kuvendin e Kosoves
dhe duke emeruar anetaret e KQZ-se, permes akteve te kontestuara, sipas ketij
interpretimi, ka bere shkelje te dispozitave kushtetuese. Kjo pasi "grupet me te
medha parlamentare" sip as nenit 139, paragrafi 4 te Kushtetutes, jane grupet
parlamentare qe krijohen pas konstituimit te Kuvendit te Republikes se
Kosoves, te cilat ekzistojne si te tilla ne momentin qe Presidenti emeron
aneta ret e KQZ-se.

81. Argumentet e tyre ne lidhje me kerkesen ata i nderlidhin me faktin se me
rastin e hYDes ne fuqi te Ligjit te Zgjedhjeve te Pergjithshme eshte para pare qe
anetaret e KQZ-se te emerohen 10 (dhjete) dite pas hYDes ne fuqi te Ligjit edhe
pse zgjedhjet ishin mbajtur 7 (shtate) muaj me hereto Ata argumentojne se
qellimi ishte qe anetaret e KQZ-se te propozohen nga grupet parlamentare
ekzistuese ne momentin e emerimit e jo subjektet politike qe kane dale si
rezultat i zgjedhjeve.

82. Per me teper, sipas tyre, interpretimi qe i eshte bere termit "grup parlamentar"
nga Presidenti i Republikes, pervec; qe eshte ne kundershtim me nenin 139,
paragrafi 4 te Kushtetutes, gjithashtu mohon iniciativat e lira politike ne
formimin e grupeve parlamentare te deputeteve.

83· Parashtruesit e kerkeses, gjithashtu e permendin edhe proceduren per
shqyrtimin e kandidateve per emerim ne Gjykaten Kushtetuese, me C;' rast
theksojne se ky proces menaxhohet nga grupet parlamentare ekzistuese ne
Kuvend.

84· Gjykata rikujton fillimisht se Kushtetuta, pervec; qe percakton menyren e
emerimit te anetareve te KQZ-se dhe nga cilat grupe parlamentare emerohen,
ajo nuk permban ndonje definicion specifik ne lidhje me ate nese grupet
parlamentare per qellim te emerimit te anetareve te KQZ-se, jane grupet
parlamentare: i) qe kane dale nga subjektet politike qe i kane fituar zgjedhjet
per Kuvendin e Kosoves, apo, ii) ato qe krijohen pas konstituimit te Kuvendit te
Republikes se Kosoves.

85· Ne kuader te autoritetit te vet sipas nenit 112 te Kushtetutes, Gjykata, duke
marre per baze c;eshtjet specifike te parashtruara nga parashtruesi, do te beje
interpretimin e nevojshem te nenit 139, paragrafit 4 te Kushtetutes duke
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respektuar shkronjen dhe frymen e Kushtetutes dhe parimet e demokracise, ne
nderlidhje me dispozitat tjera relevante Iigjore.

86. Ne kete aspekt, Gjykata do te vIeresoje kushtetutshmerine e emerimit te 6
(gjashte) anetareve te KQZ-se nga grupet parlamentare te perfaqesuara ne
Kuvend, te cilet nuk kane te drejte te marrin pjese ne ndaIjen e vendeve te
rezervuara. Zgjedhja e anetareve te KQZ-se qe propozohen nga radhet e partive
apo koalicioneve qe mbajne vendet e rezervuara, perkatesisht
kushtetutshmeria e Vendimit nr. 57/2019, Vendimi nr. 58/2019, Vendimi nr.
59/2019 dhe Vendimi nr. 60/2019, nukjane objekt shqyrtimi i kerkeses.

87. Gjykata rikujton se shprehja "grupi me i madh parlamentar" e perdorur ne
nenin 139, paragrafi 4 te Kushtetutes, perdoret edhe ne nenin 67, paragrafet 2
dhe 3 perkitazi me zgjedhjen e Kryetarit dhe nenkryetareve te Kuvendit,
perkatesisht "parti politike ose koalicion" ne nenin 84, paragrafi 14 dhe nenin
95, paragrafi 1 te Kushtetutes ne lidhje me caktimin e mandatarit per formimin
e Qeverise.

88. Ne Iidhje me kete, Gjykata rikujton Aktgjykimin e saj ne rastin K0119/14, ne te
cilin rast kishte konstatuar se: "per zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit dhe per
formimin e Qeverise, Kushtetuta perdor shprehje te ndryshme per te njejtin
realitet. Shprehje te ndryshme konkretisht jane: Vendet ( ..) ndahen ( ..) ne
perpjesetim me numrin e votave te vlefshme, te fituara ( ..) ne zgjedhjet ( ..)
[Neni 64 (1) i Kushtetutes), grupi me i madh parlamentar [Neni 67 (2) i
Kushtetutes), partia politike ose koalicioni, qe perben shumicen e Kuvendit
[Neni 84 (14) i Kushtetutes), partia politike ose koalicioni qe ka fituar
shumicen ne Kuvend [Neni 95 (1) i Kushtetutes)" (shih Aktgjykimin ne rastin
K0119/14, Xhavit Haliti dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se
Kosoves, Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit nr. 05- V-001, te votuar
nga 83 deputete te Kuvendit te Republikes se Kosoves per zgjedhjen e
Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves, te 17korrikut 2014, Aktgjykim
i 26 gush tit 2014, paragrafi 104)."

89· Sipas te njejtit Aktgjykim, "grupi me i madhparlamentar, sipas nenit 67 (2) te
Kushtetutes duhet te konsiderohet partia, koalicioni, iniciativa qytetare dhe
kandidate te pavarur qe kane me shume vende ne Kuvend, ne kuptim te nenit
64 (1) te Kushtetutes, se 9do tjeter parti, koalicion, iniciative qytetare dhe
kandidate te pavarur qe kane marre pjese si te tille ne zgjedhje. [...]" (shih
Aktgjykimin ne rastin K0119/14, Xhavit Haliti dhe 29 deputete te tjere te
Kuvendit te Republikes se Kosoves, te cekur me Iart, paragrafi 116).

90. Ndersa ne Iidhje me perdorimin e termeve "parti politike ose koalicion", te cilat
permenden ne nenin 84·14 dhe 95.1 te Kushtetutes, Gjykata rikujton
Aktgjykimin e saj ne rastin K0103/14, permes te cilit vendosi qe 'T..'] partia
politike ose koalicioni mund tejete vetem ajo qe kafituar numrin me te madh
te votave ne zgjedhje, respektivisht numrin me te madh te vendeve ne
Kuvend" (shih rastin K0103/14, parashtrues Presidentja e Republikes se
Kosoves, Aktgjykim i 1korrikut 2014, paragrafi 86).
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91. Andaj, sipas aktgjykimeve te lartcekura del se deri ne konstituimin e Kuvendit
dhe per qeIlime te konstituimit te tij sipas nenit 67 te Kushtetutes, grupet
parlamentare reflektojne perbeIjen e partive politike, koalicioneve apo
iniciativave qytetare qe kane dale nga zgjedhjet. I njejti perkufizim vlen edhe
per partine ose koalicionin qe ka fituar zgjedhjet dhe qe ka te drejte te
propozoje mandatarin per formimin e Qeverise sipas neneve 84, paragrafi 14
dhe 95, paragrafi 1 te Kushtetutes. Gjykata thekson se ky interpretim zbatohet
vetem per konstituimin e Kuvendit, respektivisht, per percaktimin e
mandatarit per formimin e Qeverise.

92. Gjykata po ashtu rikujton praktiken e saj gjyqesore ku kishte konstatuar se
"grupi parlamentar, ne kuptimin me te ngushte tejjales (in stricto sensu), dhe
sipas Rregullores sepunes te Kuvendit e shtojcave te saj, mund te regjistrohet
vetem pas konstituimit te Kuvendit, pra, pas zgjedhjes se Kryetarit dhe te
nenkryetareve te Kuvendit. Ne momentin e thirrjes se seances konstituive te
Kuvendit, grupi parlamentar perbehet nga kandidate qe jane zgjedhur
anetare te Kuvendit ne fletevotimin e partise, te koalicionit, te iniciativave
qytetare dhe kandidateve te pavarur qe jane regjistruar per zgjedhje, kane
marre pjese ne to, e kane kaluar pragun ligjor dhe kane fituar vende ne
proporcion me numrin e votave te vlefshme te fituara ne zgjedhjet per
Kuvend" (shih Aktgjykimin ne rastin K0119/14, Xhavit Haliti dhe 29 deputete
te tjere te Kuvendit, te cekur me lart, paragrafi 117dhe 118).

93· Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet paragrafit 1 te nenit 70 [Mandati i
Deputeteve] te Kushtetutes qe percakton: "Deputetet e Kuvendit jane
perfaqesues te popullit dhe nuk i nenshtrohen asnje mandati detyrues", si dhe
nenin 74 [Ushtrimi i Funksionit] te Kushtetutes qe percakton: "Deputetet e
Kuvendit te Kosoves ushtrojne funksionin e tyre ne interesin me te mire te
Republikes se Kosoves dhe ne pajtim me kete Kushtetute, ligjet dhe rregullat e
procedures se Kuvendit".

94· Gjykata rikujton edhe nenin 20, paragrafet 1 dhe 2 te Rregullores se punes se
Kuvendit, qe percakton:

"1. Deputetet mund te formojne grup parlamentar sipas perkatesise se
tyre partiake ose te percaktimeve programore.

2. Deputeti ka te drejte te marre pjese ne menyre te barabarte ne nje
grup parlamentar, te terhiqet nga grupi, ta formoje nje grup te ri
parlamentar, t'i bashkengjitet nje grupi tjeter ose te veproje si deputet i
pavarur. Per secilin rast deputeti eshte i obliguar qe, per vendimin e tij, ta
njoftoje me shkrim Kryetarin e Kuvendit.

[...]"

95· Sipas asaj qe u theksua me lart, deputetet, pas konstituimit te Kuvendit, jane te
lire te formojne nje grup parlamentar, te dalin nga nje grup parlamentar apo t'i
bashkengjiten nje grupi tjeter parlamentar dhe te realizojne te drejtat e tyre si
grupe parlamentare sipas Kushtetutes dhe Rregullores se punes.
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96. Ky interpretim eshte gjithashtu ne harmoni me praktiken e krijuar ne Kuvend
qe lejon qe ndryshimi i anetareve te nje grupi parlamentar te reflektohet edhe
ne anetaresine ne komisionet e perhershme dhe komisionet ad hoc te
Kuvendit. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet Vendimit te Kuvendit, nr. 06-
Vo06 per formimin e 14 (katermbedhjete) komisioneve parlamentare, te 3
tetorit 2017; Vendimit te Kuvendit, llf. 06-V-Oll per Ndryshimin dhe
Plotesimin e Vendimit llf. 06-V-006, te 26 tetorit 2017; dhe Vendimit te
Kuvendit, nr. 06-V-032 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Vendi mit nr. 06-V-
006, te 26 tetorit 2017.

97· Megjithate, ne lidhje me <;eshtjet e ngritura nga parashtruesit e kerkeses,
Gjykata do te vleresoje nese grupet parlamentare per qellime te emerimit te
anetareve te KQZ-se, sipas paragrafit 4 te nenit 139 te Kushtetutes,
konsiderohen ato qe kane dale nga zgjedhjet per Kuvend apo grupet
parlamentare qe formohen pas konstituimit te Kuvendit.

98. Ne lidhje me kete, Gjykata do te vleresoje dispozitat kushtetuese dhe dispozitat
e tjera te nderlidhura ne lidhje me grupet parlamentare te Kuvendit duke
marre per baze (i) rolin kushtetues te KQZ-se si institucion i pavarur per
administrimin e zgjedhjeve dhe referendumeve; (ii) menyren e emerimit te
anetareve te KQZ-se; (iii) kohezgjatjen e mandatit dhe (iv) kohen e emerimit te
tyre.

99· Gjykata i referohet nenit 139, paragrafit 1 te Kushtetutes, i cili percakton qe:
"Komisioni Qendror i Zgjedhjeve eshte organ i perhershem qe pergatit,
mbikeqyr, drejton dhe verifikon te gjitha veprimet qe kane te bejne me
procesin e zgjedhjeve dhe referendumeve dhe shpaZZrezultatet e tyre."

100. Andaj, KQZ eshte organ i perhershem i mandatuar per administrimin e
zgjedhjeve dhe referendumeve ne Kosove, qe kryen funksionet e saj ne menyre
profesionale dhe te paanshme, e pavarur nga <;dointeres politik. Rrjedhimisht,
Kushtetuta i atribuon KQZ-se natyren e organit te perhershem shteteror, si dhe
ia njeh asaj autoritetin e vetem dhe te pavarur per te kontrolluar dhe
certifikuar mandatin e institucioneve perfaqesuese.

101. Gjykata gjithashtu rikujton praktiken e saj gjyqesore ku kishte vleresuar rolin e
institucioneve te pavarura kushtetuese te permendura ne Kapitullin XII te
Kushtetutes, dhe ku kishte konstatuar se institucionet e pavarura, duke
perfshire edhe KQZ-ne, nukjane pjese e legjislativit, ekzekutivit dhe gjyqesorit
te rregullt dhe se Kushtetuta ketyre institucioneve i'u garanton status te
ve<;ante,sa i perket pavaresise se tyre (shih, mutatis mutandis, rastin K073/16,
parashtrues, Avokati i Popullit, Vleresim i kushtetutshmerise se Qarkores
Administrative nr. 01/2016, te nxjerre nga Ministria e Administrates Publike te
Republikes se Kosoves, me 21 janar 2016, Aktgjykimi i 16 nentorit 2016,
paragrafet 61-65).

102. Gjykata rikujton edhe njehere nenin 139, paragrafin 4 te Kushtetutes, i cili
percakton:

17



"Gjashte (6) anetare emerohen nga pjesetaret e gjashte grupeve me te
medha parlamentare te perfaqesuara ne Kuvend, te cilet nuk kane te
drejte te marrin pjese ne ndarjen e vendeve te rezervuara. [...J."

103· Gjykata rikujton gjithashtu nenin 61, paragrafet 3 dhe 4 te Ligjit per Zgjedhjet
e Pergjithshme ne Kosove, qe percaktojne:

61·3. Neni 139 (4) i Kushtetutes se Kosoves parasheh se caktimi i anetareve
te KQZ-se duhet te behet sipas procedurave ne vijim:

a) Brenda dhjete (10) diteve pas hyrjes ne fuqi te ketij ligji, grupet
parlamentare me te drejte te caktimit te anetarit (ve) ne KQZ e
njoftojne Presidentin e Kosoves per nominimin e tyre. Pas sigurimit se
individi i caktuar nga grupi parlamentar i pershtatet kerkesave te
ketij ligji, Presidenti i Kosoves, brenda pese (5) diteve e konfirmon me
shkrim emerimin. Emerimi hyn ne fuqi ne diten e shenuar ne
emerimin zyrtar nga Presidenti i Kosoves;
[...]
d) Perfundimi i mandatit behet ne diten efundit te muajit kalendarik,
ne te njejtin muaj ne te cilin kafilluar mandati;
e) Pavaresisht nga pika (d) e ketij paragrafi mandati qe perfundon
nentedhjete (90) dite ose me pak para zgjedhjeve ose deri 90 dite pas
certifikimit te rezultateve te zgjedhjeve, automatikisht zgjatet per 90
dite pas certifikimit te rezultateve zgjedhore.

61.4 Mandati i anetareve te KQZ-se fillon jo me vane se gjashtedhjete (60)
dite pas certifikimit te rezultateve te zgjedhjeve per Kuvend.

104· Gjykata rikujton se sipas dispozitave te lartcekura kushtetuese, anetaret e KQZ-
se nuk kane mandat te caktuar kohor. Mandati i tyre eshte i lidhur me
mandatin e ciklit zgjedhor dhe ne parim, fillon jo me vone se 60 (gjashtedhjete)
dite pas certifikimit te rezultateve zgjedhore, perve<; perjashtimeve te parapara
ne nenin 61, paragrafin 3 nenparagrafin (e) te Ligjit per Zgjedhjet.

105· Sipas kesaj qe u theksua, qellimi i ligjvenesit ishte qe anetaret e KQZ-se te
emerohen ne afatin sa me te shkurter, pas perfundimit te zgjedhjeve per
Kuvend, duke percaktuar afatin me te vone 60 (gjashtedhjete) ditor, qe fillon te
rrjedhe, jo nga dita e konstituimit te Kuvendit, por nga certifikimi i rezultateve
zgjedhore, dhe te sherbejne si anetare te KQZ-se deri pas certifikimit te
zgjedhjeve te ardhshme per Kuvend, me perjashtimet e parapara ne nenin 61,
paragrafin 3 nenparagrafin (e) te Ligjit per Zgjedhjet.

106. Andaj, sipas dispozitave te lartcekura, zgjedhja e anetareve te KQZ-se nuk
eshte e lidhur me <;eshtjen e konstituimit te Kuvendit, qe mund te behet apo jo
brenda 60 (gjashtedhjete) diteve nga dita e certifikimit te rezultateve
zgjedhore, as me grupet parlamentare ne kuptimin e ngushte te fjales, qe
formohen pas konstituimit te Kuvendit, kur edhe fillon jeta parlamentare ne
kuptimin e plote te fjales, qe mundeson organizimin e deputeteve ne grupe
parlamentare qe mund te dallojne nga partite apo koalicionet qe kane dale prej
zgjedhjeve.
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107· Anetaret e KQZ-se, megjithese propozohen nga grupet parlamentare, koha e
emerimit te tyre eshte i lidhur me daten e certifikimit te zgjedhjeve, dhe jo me
konstituimin e Kuvendit apo te organizimit te grupeve parlamentare ne kuptim
te ngushte te fjales per qellime te punes se Kuvendit.

108. Sa i perket procedures per shqyrtimin e kandidateve per emerim ne Gjykaten
Kushtetuese, Gjykata veren qe ky proces lidhet me grupet parlamentare pas
konstituimit te Kuvendit, dhe njedhimisht nuk paraqet situate te ngjashme me
procesin e emerimit te anetareve te KQZ-se.

109. Edhe nga praktika e vendeve tjera, shihet se aneta ret e komisioneve zgjedhore
ku ata propozohen nga Kuvendi, kryesisht propozohen nga partite politike apo
koalicionet qe dalin nga zgjedhjet dhe ku propozimet behen nga partite politike
apo koalicionet qe perfaqesojne poziten dhe opoziten (shih praktiken e
Kroacise, Sllovakise dhe Bulgarise).

110. Nga 19o qe u tha me lart del se, perbeIja e KQZ-se ka per qellim te reflektoje
perberjen e Kuvendit sipas rezultateve te zgjedhjeve, qe nenkupton se subjektet
politike te cilat kane marre pjese ne zgjedhje dhe te cilat kane fituar me se
shumti vende per Kuvend, kane te drejte te propozojne anetaret e KQZ-se te
cilH emerohen nga Presidenti, dhe si pjese e KQZ-se, si institucion i
perhershem i mandatuar me Kushtetute per administrimin e procesit zgjedhor
dhe referendumeve, dhe kane mandat deri ne zgjedhjet e tjera te pergjithshme,
sipas perjashtimeve te cekura ne nenin 61, paragrafin 3 nenparagrafin (e) te
Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme, kur caktohet perbeIja e re e KQZ-se.

111. Rrjedhimisht, aneta ret e KQZ-se nuk mund te ndryshojne sa here qe ndryshon
perbeIja ose anetaresia e grupeve parlamentare brenda te njejtes legjislature,
siC; ndodh me perbeIjen e komisioneve parlamentare te cilat reflektojne
ndryshimet qe behen ne grupet parlamentare gjate nje legjislature.

112. Perkufizimi apo roli i grupeve parlamentare ne kuptimin e ngushte dhe per
qellime te funksionimit te Kuvendit, qe permenden ne dispozitat e tjera
kushtetuese apo ashtu sic; eshte percaktuar me Rregulloren e punes se
Kuvendit, nuk mund te zbatohen ne menyre automatike dhe te vlejne njelloj
edhe ne rastin e dispozites specifike kushtetuese qe ka te beje me KQZ-ne. Nje
praktike e tille, e ndryshimit te perberjes se KQZ-se sa here qe ndryshojne
grupet parlamentare ne Kuvend, pervec; qe nuk ka baze ne Kushtetute dhe ligj,
gjithashtu do te cenonte stabilitetin institucional te funksionimit te KQZ-se te
parapare me Kushtetute.

113· Per me teper, nje praktike e tille dinamike, e ndryshimit te vazhdueshem
brenda mandatit, nuk mbeshtetet jo vetem nga praktika e deritanishme
institucionale e KQZ-se te Kosoves, por as nga praktika relevante e
komisioneve zgjedhore te shteteve te tjera. Shih praktikat e Sllovakise,
Bulgarise, Shqiperise, Malit te Zi dhe Kroacise.

114· Nje praktike e tille nuk favorizohet as nga Komisioni i Venecias dhe
OSCEjODIHR qe theksojne se komisioni qendror i zgjedhjeve duhet te jete i
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perhershem per nga natyra dhe se organet qe i emerojne anetaret e ketyre
komisioneve, nuk duhet te jene te lire qe te shkarkojne ata, pasi Igo do te vinte
ne dyshim pavaresine e tyre (shih Kodi i Praktikave te Mira ne geshtje te
Zgjedhjeve, miratuar nga Komisioni i Venecias ne Takimin e 52-te Plenar te 18-
19 tetorit 2002, faqe 10 dhe 26 dhe, Ligji Elektoral, Komisioni i Venecias, CDL-
EL(2013)006, i 3 korrikut 2013, faqe 17dhe 18. Shih gjithashtu, Udherrefyesin
per Rishikimin e Kornizes Ligjore per Zgjedhje, Edicioni dyte, OSBE/ODIHR
2013, faqe 29).

115· Emerimi i anetareve te KQZ-se bazuar ne rezultatet qe kane dalur nga zgjedhjet
e pergjithshme, siguron qe ne KQZte mos kete vakum institucional pavaresisht
kohes se konstituimit te Kuvendit. Kjo nenkupton qe Presidenti, bazuar ne
nenin 61.4 te Ligjit te Zgjedhjeve, te mund te ushtroje pergjegjesite e tij per
emerimin e anetareve te KQZ-se, brenda 60 (gjashtedhjete) diteve pas
certifikimit te zgjedhj eve, sipas grupeve parlamentare/subjekteve politike,
bazuar ne rezultatin e zgjedhjeve per Kuvend.

116. RIjedhimisht, bazuar ne ate qe u theksua me lart, Gjykata konsideron se
bazuar ne nenin 139, paragrafin 4 te Kushtetutes si dhe ne baze te dispozitave
tjera juridike te nderlidhura me nenin 139 te Kushtetutes, anetaret e KQZ-se,
emerohen nga grupet parlamentare, te cilat dalin drejtperdrejte nga partite
politike, koalicionet apo iniciativat qytetare si rezultat i zgjedhjeve te
pergjithshme dhe rIjedhimisht fitojne me se shumti ulese ne Kuvend. Kjo,
duke marre per baze rolin e KQZ-se te percaktuar me Kushtetute si institucion
i perhershem per administrimin e zgjedhjeve, faktin qe man dati i anetareve te
KQZ-se nderlidhet me ciklin e zgjedhjeve per Kuvend, menyren specifike te
emerimit te tyre, dhe ve~anerisht kohen e emerimit te anetareve te KQZ-se, qe
nuk nderlidhet me kohen e konstituimit te Kuvendit dhe as me menyren e
funksionimit te Kuvendit, por me daten e certifikimit te rezultatit te zgjedhjeve.

117· Andaj, Gjykata konstaton se grupet me te medha parlamentare te perfaqesuara
ne Kuvend, per qellim te nenit 139, paragrafit 4 te Kushtetutes, konsiderohen 6
(gjashte) partite, koalicionet, iniciativat qytetare, qe kane me shume vende ne
Kuvend, se ~do tjeter parti, koalicion, iniciative qytetare qe kane marre pjese si
te tilla ne zgjedhjet per Kuvend.

118. RIjedhimisht, Gjykata konsideron se aktet e kontestuara nuk cenoJne
dispozitat e Kushtetutes, perkatesisht, paragrafin 4 te nenit 139 [Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve] te Kushtetutes.

119· Gjykata vlereson se interpretimi i grupeve parlamentare per qellim te nenit
139, paragrafit 4 te Kushtetutes, nuk cenon iniciativen e lire dhe organizimin e
brendshem te partive politike, individeve apo iniciativave te tjera ne Kuvend,
pasi aplikohet vetem per qellim te kesaj dispozite. Sipas Kushtetutes dhe
Rregullores se punes se Kuvendit, deputetet jane te lire dhe kane te drejte per
t'u organizuar ne grupe parlamentare, dhe qe ky organizim, duke perfshire
formimin, apo ndryshimin e grupeve parlamentare, te reflektohet ne pajtim me
Kushtetute dhe ligj, ne punen e perditshme te Kuvendit dhe organeve te tij
gjate gjithe legjislatures.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113, paragrafit 2 nenparagrafit 1 te
Kushtetutes, neneve 29 dhe 30 te Ligjit dhe ne mbeshtetje te rregullave 59 (1) dhe 67
te Rregullores se punes, me 29 korrik 2019:

VENDOS

I. TE DEKLAROJE kerkesen te pranueshme per shqyrtim ne merita;

II. TE KONSTATOJE se Vendimi nr. 57/2019, Vendimi nr. 58/2019,
Vendimi nr. 59/2019, Vendimi nr. 60/2019, Vendimi nr. 61/2019,
Vendimi nr. 62/2019, Vendimi nr. 63/2019, Vendimi nr. 65/2019, te 28
marsit 2019 te Presidentit te Republikes se Kosoves, nuk jane ne
kundershtim me paragrafin 4 te nenit 139 [Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve] te Kushtetutes;

III. T'UA KUMTOJE kete Aktgjykim paleve;

IV. TE PUBLIKOJE kete Aktgjykim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me
nenin 20, paragrafi 4 te Ligjit; dhe

V. KyAktgjykim hyn ne fuqi menjehere.
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